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1 ÚVOD

Vědecké a technické objevy nedávné i nynější doby přináší řadu pokroků v medicíně

a bezesporu tak mají významný vliv na prodlužování lidských životů. Průměrný věk lidstva,

zejména v rozvinutých státech, tak stále stoupá. Tento veskrze pozitivní jev však s sebou přináší

i nepopiratelná rizika. Dříve obávané, neléčitelné infekce už dávno nejsou v populaci hlavní

příčinnou úmrtí. S vyšším věkem pacientů souvisí rozvoj řady komplikovanějších onemocnění,

ať už se jedná o postižení kardiovaskulárního systému, pohybového aparátu nebo tvorbu

zhoubných nádorů.

Rozsáhlou kapitolu nemocí souvisejících s vyšším věkem tvoří i tzv. neurodegenerativní

onemocnění. Jedná se o neléčitelné stavy, vedoucí k poškození až úplnému zániku nervových

buněk – neuronů. Zejména demence představují významného zástupce takto vzniklých

onemocnění.

K nejčastěji se vyskytujícím, a tudíž i nejznámějším postižením typu demence patří

Alzheimerova choroba [1], která tvoří více než polovinu všech diagnostikovaných případů. Její

rozšíření roste se stoupajícím věkem pacientů, zejména pak od 65 let výše. Uvádí se, že v roce

2010 bylo touto nemocí celosvětově postiženo na 35 milionů lidí, z toho 10 milionů Evropanů [2].

Závažnost tohoto onemocnění nespočívá pouze v postupné ztrátě kognitivních a nekognitivních

funkcí nemocného, ale i v zátěži, kterou nakonec nesoběstačnost nemocného přináší jeho okolí,

na něž je plně odkázán. Terapie Alzheimerovy choroby představuje i problém pro systém

veřejného zdravotního pojištění, jedná se totiž o jednu z finančně nejnákladnějších nemocí [3].

Vzhledem k tomu, že samotná příčina onemocnění není doposud plně objasněna, neexistuje

v současnosti ani žádný kauzální lék proti Alzheimerově chorobě. Terapie se zaměřuje zejména

na zpomalení progrese, a to právě s ohledem na posílení kognitivních funkcí pacienta. Vychází

se především z poznatku, že během onemocnění dochází k deficitu neurotransmiteru

acetylcholinu. Právě jeho úbytek zapřičiňuje pokles pozornosti, schopnosti zpracovávat získané

informace i poruchy chování pacienta.

Na odbourávání acetylcholinu se v těle podílí enzymy acetylcholin– a butyrylcholinesteráza.

K účinným inhibitorům těchto enzymů patří donepezil, rivastigmin a galantamin, léčiva, která

se používají při terapii mírných a středně těžkých stádií Alzheimerovy choroby.

Mezi vysoce potenciální sekundární metabolity, izolované a zkoumané v posledních letech,

které by se mohly uplatnit v terapii Alzheimerovy choroby, lze počítat isochinolinové alkaloidy

čeledí Papaveraceae, Ranunculaceae, Fumariaceae, Amaryllidaceae, Berberidaceae a dalších.
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Předmětem této práce byla izolace alkaloidů z druhu Fumaria officinalis, česky zemědým

lékařský, a studium jejich inhibičního potenciálu vůči enzymům, které se uplatňují v terapii

Alzheimerovy choroby.

12

2 CÍL PRÁCE

Cílem rigorózní práce bylo:

1. Chromatografické zpracování jedné frakce alkaloidního extraktu Fumaria officinalis

za účelem izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě.

2. Stanovení struktury izolované látky MS a NMR analýzou, dále stanovení jejích základních

fyzikálně-chemických charakteristik.

3. Příprava vzorků pro stanovení biologické aktivity izolovaných látek.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Demence

Demenci jako nozologickou jednotku představuje skupina onemocnění, která jsou

charakterizována globálním úbytkem intelektových schopností, poruchami osobnosti, chování,

společenského začlenění a pracovních aktivit [4]. Toto onemocnění mozku je většinou chronické

nebo progradující a projevuje se skrze:

• pokles funkceschopnosti paměti, nejprve při záznamu a reprodukci nových

informací (krátkodobá paměť), později ztrátou dříve získaných a důvěrných

skutečností (dlouhodobá paměť),

• poruchy myšlenkových schopností, jako jsou např. zpracování informací, schopnost

úsudku a rozhodování, tok myšlenek, počítání, vyjadřovací schopnost,

• poruchy časové a prostorové orientace,

• poruchy emoční kontroly, jako je např. porucha sociálního počínání se zvýšenou

podrážděností a důrazem na svou osobu, stejně jako tělesné zpomalení kvůli poklesu

vnějších podnětů a depresivní rozladění [5].

V rámci klasifikace demencí se objevuje vícero možných kritérií. Některé prameny uvádějí

třídění podle lokalizace postižení, další pracují s možnými příčinami, klinickým obrazem

nebo různými laboratorními i instrumentálními vyšetřeními.

Podle lokalizace postižení CNS klasifikujeme demence na:

• kortikální demence – zde jsou různým rozsahem a kombinacemi postiženy korové

symbolické funkce, zásah frontotemporální oblasti je typický např. u Pickovy

choroby a Jakobovy-Creutzfeldovy nemoci, změny v parietotemporální oblasti pak

např. u Alzheimerovy nemoci,

• subkortikální demence – zde převažuje postižení bílé hmoty a bazálních ganglií,

příkladem je Parkinsonova nemoc, demence s Lewyho tělísky, Huntingtonova

nemoc, vaskulární demence při onemocnění malých cév a toxická demence,

• smíšené demence – kombinují se oba typy postižení [4].

Na základě anamnézy, klinického obrazu, pomocných paraklinických vyšetření

a platných diagnostických kritérii vzniklo následující dělení demencí:
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1. primární degenerativní demence:

• frontotemporální převaha – tzn. „Pickův komplex“,

• parietotemporální převaha – Alzheimerova choroba,

2. vaskulární demence:

• multiinfarktová demence (MID),

• strategicky umístěné infarkty,

• onemocnění malých cév s demencí,

• ischemicko-hypoxická demence,

• hemorhagická demence,

• jiné mechanismy, kombinace,

3. sekundární demence:

• normotenzní hydrocefalus,

• metabolické poruchy,

• poruchy výživy,

• intoxikace,

• záněty CNS,

• nádory mozku,

• úrazy,

4. ostatní – kombinace několika onemocnění způsobujících demenci [6].

Při stanování, zda jde o demenci, případně i o jaký typ demence, je zejména důležité vyloučit

možnost deliria, deprese a lékem navozeného stavu připomínající symptomy demenci. V další fázi

je třeba vyhodnotit kognitivní deficit – běžným kritériem je test MMSE, eventuálně přihlédnutí

ke škále GDS. Následuje určení pravděpodobné diagnózy, tedy typu demence, a to již s výše

zmíněným ohledem na samotnou anamnézu, klinický obraz a výsledky vyšetření.

3.2 Alzheimerova choroba

Nejčastější demencí vůbec je Alzheimerova choroba, jak bylo prokázáno řadou studií,

u nichž byla diagnóza postižených post mortem verifikována histologicky. Alzheimerovských

demencí je minimálně 50 %. Alzheimerova choroba je dělena podle doby objevení prvních

příznaků na formu s časným začátkem (do 65 let) a s pozdním začátkem (65 let a výše) [7].
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3.2.1 Etiologie

Přesná příčina tohoto onemocnění není známa, což také komplikuje případnou kauzální

léčbu. Stejně jako u dalších neurodegenerativních chorob dochází i u Alzheimerovy choroby

k poničení a tvorbě patologických proteinů v mozku.

Zjednodušeně lze abnormální děj v CNS u Alzheimerovy choroby shrnout do tří

základních oblastí: extracelulárně vznikající senilní plaky, intracelulárně se objevující neuronální

klubka a zároveň dochází k úbytku neuronů.

Hlavní roli v celém procesu hraje tzv. beta-amyloid, jedná se o přirozeně se vyskytující

dlouhý neuronální transmembránově uložený peptid. Amyloidní prekurzorový protein je za

normálních podmínek štěpen enzymem alfa-sekretázou na krátké plně solubilní fragmenty,

nazývané beta- peptidy. U Alzheimerovy choroby se však uplatňují enzymy beta- a gama-

sekretáza, štěpící následně delší fragmenty beta-peptidu o 42 a více aminokyselinách. Takto

vzniklý typ beta- peptidu napřed oligomeruje – spojují se dvě částice mezi sebou. Následně pak

dochází ke koagulaci těchto peptidů v extracelulárním prostoru mozkové kůry, částice peptidu

polymerují, čímž dochází k syntéze patologického proteinu beta-amyloidu. Ten pak tvoří základ


[…]


F.vaillantii [93]. Stejně tak se výskyt (+)-parfuminu zdaleka neomezuje jen na druh F.officinalis,

izolován byl také z extraktů F.macrosepala [107], F.schleicheri [108], F.parviflora [109],

F.agraria, F.carpeolata, F.densiflora, F.muralis nebo F.vaillantii [93]. Oba alkaloidy byly také

stanoveny jako obsahové látky některých druhů rodu Corydalis (Papaveraceae). (-)-Fumaritin se

konkrétně nachází u C.caucasica [111], (+)-parfumin u C.solida [112] a oba pak u C.rutifolia

[113].
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Naměřené hodnoty inhibiční aktivity obou získaných látek vůči cholinesterázam byly

vyjádřeny jako IC50 (inhibiční koncentrace, při níž klesá aktivita daného enzymu o polovinu)

a porovnány se známými hodnotami standardů, zde použitého galantaminu a huperzinu A.

Galantamin je selektivním inhibitorem acetylcholinestrázy s IC50 AChE = 1.71 ± 0,65 µM, vůči

butyrylcholinesteráze vykazuje tato látka nevýraznou inhibiční aktivitu - IC50 BuChE = 42 ± 1 µM.

Huperzin A neinhibuje butyrylcholinesterázu dokonce vůbec (IC50 BuChE > 1000 µM) , je však

velmi silným inhibitorem acetylcholinesterázy - IC50 AChE = 0.033 ± 0,001 μM. Ze stanovených

hodnot (-)-fumaritinu - IC50 AChE = 568 ± 57 µM, IC50 BuChE = 246 ± 24 µM a (+)-parfuminu, který

je vůči acetylcholinesteráze neaktivní (IC50 AChE > 1000 µM), IC50 BuChE = 500 ± 57 µM je zjevné,

že ani jeden z alkaloidů nedosahuje aktivit referenčních látek. Izolované struktury tedy nelze

považovat za nositele inhibiční aktivity sumárního extraktu.

V rámci studia biologické aktivity byly oba alkaloidy dále podrobeny měření jejich

potenciální inhibiční aktivity vůči prolyloligopeptidáze. K porovnání naměřených hodnot IC50 POP

izolovaných látek byla použita známá hodnota standardu berberinu. (-)-Fumaritin s hodnotou

IC50 POP = 250 ± 20 µM vykazovat asi 1,5krát nižší inhibiční potenciál než berberin (IC50 POP = 142

± 21 µM), (+)-parfuminu je vůči POP zcela neaktivní (IC50 POP > 1000 µM).

Závěrem lze shrnout, že ani jeden z izolovaných alkaloidů není bohužel reálně využitelný

jako účinná látka v terapii Alzheimerovy choroby.
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ABSTRAKT

Mazel Tonarová M.: Biologicky aktivní metabolity rostlin VIII. Alkaloidy Fumaria officinalis L.

a jejich biologická aktivita. Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické botaniky, Hradec Králové, 2021. Rigorózní práce.

Na základě již dříve provedené sloupcové chromatografie diethyletherového extraktu

Fumaria officinalis L bylo připraveno jedenáct frakcí k dalšímu zpracování. Preparativní TLC

frakce 138-178 a následnou krystalizací byly izolovány dva alkaloidy, které se podařilo na základě

jejich strukturní analýzy – pomocí MS a NMR spekter, specifické optické otáčivosti a teploty tání

identifikovat jako (-)-fumaritin a (+)-parfumin. Alkaloidy byly následně testovány za účelem

zjištění jejich inhibičních aktivit vůči prolyloligopeptidáze, acetylcholin–

a butyrylcholinesterázám. Získané hodnoty IC50 byly porovnány s použitými standardy.

(-)-Fumaritin ani (+)-parfumin nevykazují v porovnání s galantaminem a huperzinem A významné

inhibiční aktivity vůči oběma cholinesterázám (IC50 ≥ 200 µM). Prolyloligopeptidázu (+)-

parfumin neinhibuje vůbec, aktivita (-)-fumaritinu je ve srovnání s berberinem mírná (taktéž IC50

≥ 200 µM).

Klíčová slova: Fumaria officinalis L, isochinolinové alkaloidy, (-)-fumaritin, (+)-parfumin,

acetylcholinesteráza, butyrylcholinesteráza, prolyloligopeptidáza, izolace, Alzheimerova choroba.
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ABSTRACT

Mazel Tonarová M.: Biologically active metabolites of plants VIII. Alkaloids of Fumaria

officinalis L. and their biological activity. Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové. Department of Pharmaceutical Botany, Hradec Králové, 2021. Rigorosum thesis.

Eleven fractions were prepared for further processing, this was based on previously

performed column chromatography of diethyl ether extract of Fumaria officinalis L. Two alkaloids

were isolated by using preparative TLC of fraction 138-178, followed by crystallization. The

alkaloids were identified based on their structural analysis – using MS and MNR spectrum,

specific optical rotation and melting point as (-)-fumaritine and (+)-parfumine. Both alkaloids were

tested for their inhibitory activities against prolyloligopeptidase, acetylcholine– and

butyrylcholinesterases. The measured IC50 values were compared with the known standard values.

Neither (-)-fumaritine nor (+)-parfumine showed more significant inhibitory activities against both

cholinesterases compared to galantamine and huperzine A (IC50 ≥ 200 µM). (+)-Parfumine does

not inhibit the prolyloligopeptidase at all, the inhibition activity of (-)-fumaritine is really mild

compared to berberine (also IC50 ≥ 200 µM).

Key words: Fumaria officinalis L, isoquinoline alkaloids, (-)-fumaritin, (+)-parfumin,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, prolyloligopeptidase, isolation, Alzheimer's disease.
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