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Posudek oponenta rigorózní práce

Tato rigorózní práce je klasickou prací farmakognostickou: fytochemicko-farmakologickou
studií nati Fumaria officinalis L. z níž autorka izolovala 2 alkaloidy v čistém stavu a podrobila je
biologickému testování. Práce má rozsah 63 stran (včetně 113 literárních citací) a má charakter
obvyklý pro tento typ prací. Teoretická část rozebírá velmi střízlivě na 8 stranách demenci,
Alzheimerovu chorobu a její ovlivnění především látkami přírodního původu, v převažující míře
známými a běžně používanými, na 18 stranách charakterizuje taxon Fumaria officinalis (rod
Fumaria), resp. léčivou drogu Fumariae herba, její obsahové látky a jejich biologické účinky.
Experimentální část tvoří těžiště práce a je zpracována přehledně a pochopitelně. Vzhledem
k výrazné komplexnosti alkaloidního výtřepku se rigorozantka podílela pouze na části separace,
resp. zpracovala spojené frakce 138-178 vzešlé z diethyletherové extraktu (terciární baze, pH 9-
10), z nichž získala (-)-fumaritin a (+)-parfumin. Struktura obou látek a jejich biologická aktivita
byla naprosto jednoznačně prokázána objektivními analytickými a biologickými metodami a nelze
jí z praktického hlediska nic vytknout. Alkaloidy byly následně testovány za účelem zjištění jejich
inhibičních aktivit vůči prolyloligopeptidase, acetylcholin– a butyrylcholinesterasám. Získané
hodnoty IC50 byly porovnány s použitými standardy. (-)-Fumaritin ani (+)-parfumin nevykazují v
porovnání s galanthaminem a huperzinem A významné inhibiční aktivity vůči oběma
cholinesterasám (IC50 ≥ 200 μM). Prolyloligopeptidasu (+)-parfumin neinhibuje vůbec, aktivita (-
)-fumaritinu je ve srovnání s berberinem mírná (taktéž IC50 ≥ 200 μM). Diskuse k práci je krátká,
nicméně výstižná.
V práci se vyskytuje určité množství překlepů (Dglukopyranosid, oxysanquinarin, iodid, Kiesgel,

CH1Cl3, místo vlnové délky  použita ), nejednotnost a drobné chyby v některých vzorcích ((-)-
korydalin, parfumin, fumarofycin a některé další), v tabulkách se vyskytují některé alkaloidy pro
mě nepochopitelně dvakrát, zkratky rozpouštědel jsou nekonvenční, i když pochopitelné a některé
další.
Přes uvedené drobné nedostatky není pochyb o tom, že rigorozantka splnila cíl, který si vytkla,
sepsala práci s největší pílí a invencí, jaké jí byly k dispozici.
Protože práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce v oboru Farmakognosie a toxikologie
přírodních látek, doporučuji ji přijmout k obhajobě.

Dotazy:
1) pro které biologické účinky je uvedená léčivá droga v současnosti v literatuře doporučována?
Existují fytofarmaka s obsahem extraktů této drogy a k jakým terapeutickým účelům jsou
používána?
2) v literatuře je běžně používán výraz „allokryptopin“. Co je to ze strukturního hlediska „beta-
allokryptopin“?
3) existuje reálné vysvětlení pro berberin jodid izolovaný z Fumaria indica?
4) existují v literatuře údaje o vlivu spirobenzylisochinolinových alkaloidů na monoaminoxodasy?
5) můžete vysvětlit, co to znamená „Spirobenzylisochinoliny izolované z rodu Fumaria obvykle
nesou pouze jeden kyslíkatý substituent ve formě hydroxylu, acetonu nebo ketonu lokalizovaného
do polohy C8“?
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